l. i. quamosi.

l. i. a. matre alēte eos substracti. f. pipione. m. i. f. porcina ca- strata. n. sūt. o. i. v. n. u. n. i. a. n. a. n. s. i. s.

p. i. aluminis de pluma. q. i. m. i. n. u. o. s. p. u. r. e. r. i. f. l. o. z. e. v. i. s. a. g. r. e. s. t. i. a.

r. i. f. l. o. z. e. v. i. s. a. g. r. e. s. t. i. a.

s. i. r. i. s. i. l. a. c. t. i. c. i. n. a. s. v. i. a. n. s. e. r. r. i. c. a. r. o. s. p. o. n. d. i. l. i. u. m. y. i. p. a. r. a. g. u. s.

z. i. f. l. o. z. e. v. i. s. a. g. r. e. s. t. i. a.

aa. i. coloponia. J. a. n.

bb. i. amarici. J. a. n. bbb. i. fructus. ccc. L. y. a. n. e. p. o. d. u. s. v. n. e. i. r. s.

dd. i. albeab a qd est sine r minge qd est ruboz. ee. i. loco. ff. i. nigram. gg. i. stiptica. hh. i. mala sto- macho. ii. Quia. f. fecim' caraplasma. kk. Dem' legum- nis d'cti alr pi- locaraca. ll. Arabicum.

mm. ali' trocisc' nn. Arabic. oo. i. decoctione pp. i. amarici. qq. i. fructus. rr. i. loco.

ss. i. decoctione. tt. Fluxu ventris vitio stomachi. vv. i. cōstomato mēbru r repēri- tes cōplexioni. J. a. n.

xx. i. panis abste- forija. yy. i. lapide. zz. i. lapide p'v- tea r est marez- ita. J. a. n. r. r. D'ropac- d'ra p'porium d'rop- acisino s'ies et inde oleus d'ro- pacisinum. i. r. a. p'rium.

ex supradictis speciebus et adhibebis. Sed ante medi-  
camentum fricatio est optima: potest enim digerere humi-  
dam splenis distemperantiam.

**C**uratio sicce distemperantie. Caplm. CXII.

**I**cca aut distemperantia adhibita fricatio-  
ne relaxari poterit et nutriri et  
humida reddi. Et balneum aqua calida dul-  
cem huius et olei dulcis inunctio. Adhuc  
etiam pitane succus viliissimus est ad yn-  
gendum vel siqua est talis defricatio corporis sicut vi-  
cum est in podagrica cura.

**C**uratio frigide distemperantie. Caplm. CXIII.

**R**igide splenis distemperantie non sunt  
parua que debent adhiberi  
et maxie que dicta sunt. Poterunt et yngueta  
calida et epithimata: sicut cerota et myrti co-  
pa perfecta sanare facile. Talia enim sunt aco-  
pa que succiat et frigiditates sanat mixta oleo simpliciter.

**C**uratio calide distemperantie. Caplm. CXIII.

**A**lide distemperantie oleum rosatum  
solum aut melinum et quecumque  
ex his componuntur medicamina adhibentur  
et cerota et epithimata. Et adhuc etiam succum  
olifacum et andranis et temperulue et pal-  
mites vitum teneros et his similia.

**C**uratio ventositatis splenis. Caplm. CXV.

**V**entositas autem a spiritu generatur et que-  
admodum in alijs mem-  
bris ita in splene efficitur tumor propter natura-  
te. Facile enim est si de cibis tunc generatur. Nam aliud  
est si ex his nihil assumptum est. Nam si ex ventositate splen-  
distendit et in tumorem nimium erigitur et interrogari sine pro-  
dere et gravitate loci ipsius se pati dixerunt: tunc cogites  
quod ex cibis frigidis patiuntur. Nam qui generaliter splenem  
ventositate replet cibimodas patitur si modice amplius potus  
supererit. Chimodas namque greci dicunt qui agitat sicut in  
vitre aqua: ita in ventre. Si autem amplius bibat sonat. At  
si fridos acceptis cibos acidum ructat frequenter: et post  
cibus singultum patiuntur. Quod si nihil horum que dicta sunt in  
ventre pingat et splenem tedit et pugnat sine aliquo loci ipsius  
gravitate novetur ventositatem: spiritus esse.

**C**uratio ventositatis. Caplm. CXVI.

**I**sigitur diaspersionem medicamentum dicitur  
dicitur: pipere et cyminum ca-  
lescit. Et ruta tollit inflationem et sanum red-  
dit membrum: et amputat humores flatuos. Ni-  
trum autem ventre ducit et mel siler purgat et ca-  
lescit et attenuat humores. Siler autem diacalametis et dia-  
triopipeo facit. Epithimata vero diaspersionem vitale est ad  
sugiller et apu semel et anisum et petroselinum in pane mis-  
sa apud pitores. Aut cum vino trita et potata tollunt splen-  
tis inflationem. Admiscendum est et eis de cestro aliquod et  
adiatho et maxie cum durum sit splenem. Tunc et scolopen-  
dria et splendidus herba in vino mixta et potui data iu-  
vat. Inflatio igitur splenis ventris supradictis potionibus et dia-  
spmaton epithimata: si enim adhibebis si non de semel  
hydropic fiat. Quod si subito pingat tunc in nullo modo  
expediunt: septem enim sit ab ignitio tympanistes hydrops.  
Dicit autem hoc vnum genus hydropis sic vocatur. Nam si iam  
tympanetis fuerit passio seu queque inflationem tollunt

medicamenta seu que calefaciant adhibeant passio au-  
gmētatur magis. Nam multi medicaminibus deficcare vo-  
luerunt et maiore fecerunt duritiam. In potione tamen dare eis  
opz agni casti spuma frigidum et petroselinum et melancium  
et gitter et anisum et synonum. p. bec enim singula curant sple-  
nis duritiam et scyrod in eo factum. Et si sit ventositate ple-  
nus splenem et: aut cum aceto: aut cum oxymelle: aut cum pu-  
sta ad bibendum. Sed et alia sunt que sunt herpillus et thi-  
mus et lauri cortex et origanum. Et calamitum siccum et vi-  
ride et piper et ruthe semen: et maxime si sylvestris sit et  
pencedanum et maxime oposipsum et costum et carda-  
momum et prasilium: eukrion et cameaurea subtilis et ma-  
xime succus eius et camedrea et camepitheos. Et his enim  
aut vnum solum: aut duo aut tres si bibantur aut simul  
etiam omnia bene faciunt.

**S**igna flegmonis splenis si de solo sanguine fiat. Caplm. CXVII.

**S**anguinis abundantia fluxerit  
in splene et ibidem in-  
flamatio fuerit orta doloris cum tumore et  
tensione et guttate nimia et vehemeter virgaret  
interdum stipatio nascitur loci per quem scilicet  
in eo efficitur et inflat frequenter. Interdum et sine dolo-  
re augmetatur et durum efficitur et inflat. Quod frequenter per ta-  
ctum cogitare possumus et tunc appet facile tangitur. Et cum  
a duritia in molliorem pliorum adductum videntur sup-  
crefere et suppositum sunt musculi. Ego et septem vidi non so-  
lum ventre et stomachum sed et dextram partem cordis occupatam  
fuisse a splenis tumore et pubis ossium. Hippocras enim  
dicit ex splenis abundantia patiuntur ventres et extenuatur  
corpus humoribus et vigilis et fauces subtiliores fiunt. Et  
splenem. in ipso carnes eliquantur et nimia hinc sitim. In pa-  
tis enim videri videtur tumor splenis. Sed adhuc fluit hu-  
mor. Sed ubi collectio facta induraverit necesse est vt  
iugulum amittat nutrimentum et vne foris sint in mscu-  
lis et color melie aut pallidus fiat: et hydrops subsequatur.

**S**igna si flegmon de cholero humore fiat in splene. Caplm. CXVIII.

**C**holerico gippe in splene reuma-  
te exite totum corpus calum  
et viret: et absque febre. Et oculi tincti sunt. Uri-  
ne vero coloratior et acres aut flavae sunt:  
aut rubee inveniuntur. Et sitire se dicunt aqua  
frigida desiderantes bibere: et pusillanimes sunt. Et cito su-  
riunt et os amaram hinc. Et fastidium patiuntur et in somnietate  
cum ventris turbatione incurrunt et flava est et et alia mul-  
ta que cholera facere solent: et his similia patiuntur.

**S**igna si flegmon ex melancholico humore in splene  
ne sit generatus. Caplm. CXIX.

**A**ulatum hinc melior color fieri videtur  
et maxie iam inflammationem  
facta: et cute et in vrinis nigriores efficiuntur  
colores: et in toto corpore sellis nigri est abun-  
dantia: et gingivae nigre apparent et sitim pa-  
tiuntur: et si frigidum potum habuerint plus appetunt cibum.  
**S**igna si flegmon ex humore flegmatico in splene  
fuerit generatus. Caplm. CXX.

**L**egmaticus igitur humor si in  
splene collectus fleg-  
monem fecerit: color pallidus aut etiam nunc  
sillis inveniuntur: et oculorum et lingue et cutis cor-  
poris et sine sitis sunt: cibos appetunt: pro quo  
in splene sicut si non sit salus flegma. Hoc igitur fit non  
tunc quotidie febriunt de flegmate et de cholera tertia  
die: et de melancholico humore die quarto febriunt.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXI.

**N**ancigitur dicendum est de inflama-  
tione in splene generata.  
Primum igitur considerari oportet signa que dicta sunt  
vniuersaliter humoribus: et sic postea adhi-  
beri curationem. Ad custodiam vero eius ma-  
gnas aliquas non oportet sollicitudines in verbis plixio-  
ribus: quod non redit facile malitia eius: et sic cum curata fuerit  
postmodum non reuertitur. Nam satis rarius fit vt pingit et  
non sic frequenter sicut in alijs membris vel visceribus egri-  
tudines generantur. Et tunc hoc contemplari oportet vt inflama-  
tionem ex eo humore quo generata est sit sua namque adhibea-  
tur curatio vt non sua adhibeantur egrediantur. Si enim ci-  
bi fecerit cum vt cibi aliquid aut si aliquid accesserit extrin-  
secus: sicut oia psychica sunt que extrinsecus siue intrinse-  
cus excitant morbum. Sicut si ociosi fuerint aut certe in  
exercitio aut labore se exercuerint vel balneis frequen-  
ter aut nunquam vsi sunt: vel si ex gnie hoc malum patiuntur  
siue ex parentibus bec passio diuersa fuerit. His prospectis  
ad curationem nobis venientibus cum inflammatione splenis  
obtinuerit: competens est adiutorium mox in primis flobor-  
thomus de humore detractione: et cetera post purgationes  
et medicamina extrinsecus: suppones sunt adhibende.  
Alie quae euacuationes sunt que per ventrem deponuntur quas  
greci epilatias vocant que sunt in primis videtur: adhuc  
clystere. Et per vomica facienda est purgatio cum in ventre  
fluunt humores et ibidem supnat: tunc enim ab his aliqua  
dilatatione (sic dictum est) derunt purgandi. Quod si flobor-  
thomia fuerit necesse est maxime oibus visceribus inflammationem  
optimam adiutoria est. Magis autem in flegmone splenis  
est adhibenda: si nihil sit quod estio possit prohibere: etas  
aut vt aut loco aut pluetudo vel quitas aeris aut indi-  
gestio ciborum precedat aut ventris solo nimia. bec enim dila-  
tatione in hac causa facit sola si etas vniuersa prohibeat. Et lo-  
bis igitur venae ex brachio sinistro que est subterior: que si  
non inuenit media est tangenda. Quod si nec ipsa inuenit  
de manu sinistra digito minimo vicina vena incidenda  
est: bec enim minimum euacuat: et tunc adiutorium omnium splenis  
ad sanitatem est euacuo corpus. Et cum sicut sanguis atten-  
dere nitentur oportet seu currere si nimis rubet: est aut mun-  
dus est aut limidus. Et si limidus est aut rubet: auferen-  
dum est amplius si mundus est minus. Ceterum sic au-  
ferendus est vt vitalis non deficiat virtus.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXII.

**S**ilata igitur danda sunt que euacare  
solent per ventrem et coti-  
nent humores post flobothomum: habebis  
enim in his exemplis: sicut in 4 lib. de poda-  
gricis scriptum est. Sunt enim epilata leuia  
medicamenta: qualia sunt herba mercurialis et polypo-  
dium: et gincus et acalafis semen et his similia.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXIII.

**S**tipticis igitur tempus est vt di-  
camus que sunt ista: et euacuato corpore hinc.  
Louentur igitur post euacuationem adhiberi fo-  
mertationes et prius que reprimat supfluita-  
tem humoribus. Deinde iam supcurrere humore minorato  
que digerant ea que fluxerunt in ipso membro sunt adhibenda  
adiutoria: simul etiam sunt adhibenda que ferunt virtutem  
splenis vt possit opus suum implere. Mediocri igitur exi-  
stente causa formetabis cum vino aultero et tenui viliissimum: quod  
est ad reprimendum reumaticum humorem et si leuis est leuia:  
et si fortis est passio fortis sint adiutoria cui nulla sit ca-  
loris lesio manifesta. Quod si calor sit miterendum est oleum

omotribe et rosa. Quod si bec defecerint in perfectione cu-  
nas oleum aut pomam: ne pillam: et lenticulam et melinum  
oleum et admiscebis in vino. Quibus addes et rosas et len-  
tiscum et rubum et stipticum aliqd tale coquens sicut cum oleo  
competenti vt ipsa stiptica pars subtilior inueniat in eade  
coctione. Ad frigidum splenis humorem quod si frigidus est  
in splene humor: vt inflammatio facta est pulegium ad-  
miscendum est modocriter. Et si a calore suo satis non ipe-  
diat thimus origanum et nardinum oleum. Quod si satis sit ca-  
lor in loco quod patitur flegmonem aut aliquid supueniat febris  
pones cum lana succida carpinata ex aliquo dicto oleo  
et cum vino mixto copioso suppones: et hoc nolentibus oleum  
facit succo admiscebis aut rosas flores aut cyperum  
aut yanum aut egyptie acantem semen. Mediocriter  
quod in initio inflammatione facta hoc modo curanda est. Quod  
si nimis calor fuerit adhibenda sunt olea quia diximus et  
acetum admistrandum est cum vino: nam certe vinum acedonicum  
oleis est admiscendum. Attendendum est autem ne reputat ca-  
purfacile enim ledit sensus percussione eius in febre ni-  
mis ardere. Sapa igitur aut dulce vinum venient eis: et mo-  
dicum vt humectari videat oleum admiscebis et sic appo-  
nat. Quod si pinguior fuerit aqua est admiscenda: quod si  
frigidus humor fuerit qui flegmonem generauit admiscenda  
sunt pulegium thimus et origanum: habent enim  
aliquid ad euandum et tonatica sunt. Frequens enim vsus cum  
vino et oleo. Rario aut vsus ceterarum rerum est.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXIII.

**P**urgatione igitur ventris in  
initio vel au-  
gmētato clysteria sunt adhibenda: et tunc  
magis quam calor non est nimium ardens. De multa  
enim et nitro citata et de affronitro et sale  
fit euacuatio. Facienda est enim inunctio non semel sed  
bis et tertio per singulos dies. Multo enim amplius  
que flobothomie pretermittuntur adiutoria.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXV.

**A**triri autem oportet in his temporibus so-  
lis pitane succis. Quia  
si non assint ex aqua et solo pane et ipsas aqua  
calida dabis et oxymel accipiat. Quod si ac-  
census fuerit egrotus non tota danda est  
aqua calida sed modice refrigerata sit. bec enim in in-  
itio et vsque ad statum facienda sunt.

**C**uratio flegmonis in splene generati. Cap. CXXVI.

**T**em in statu iam positus post forme-  
tationem cataplasma est ad-  
hibendum bis et eione per vsu sunt. Nam oino se-  
quet lesio et calefactio repletis humoribus et  
non primitus euacuat adhibeat vel si crudus  
aliquis humor fuerit collectus ex nimia comestione: vel co-  
pia ciborum delitiosa assumpta est: aut ex cybilis aut pro-  
pabilis aut sepys aut ceidis aut ostreis: aut miltus  
porcins: aut agnins: aut pematibus pinguis et fridus  
multum et pigrum vitam hinc agerit et lauabit post cibum.  
quod si paupertas fuerit et panis nimius abundet et lenticulas  
vel carnes bouinas: aut onium: aut pisces et mellicum nu-  
triat humor et sanguinem generant multum vel mellicum co-  
medant: fugere oportet bec si egrotant qui tali vtuntur  
cibo et nolunt flobothomari et purgare ventrem: quia  
cum calefacti fuerint ad ipsum calorem nimium collectus  
humor occidit hominem. Cum ergo in statu videris esse cau-  
sam clysteri. euacuandus est. febre aut diminuta iam  
declinatione facta absinthio cocto in oleo formetabis.  
Quod si absinthium non fuerit inuentum ex his que sunt ama-  
ra aut stiptica adhibenda sunt: quale est oleum rosaceum

a Est vtile.  
b Est valia.

c Ad medicamina  
imo multa.

d In alompyre  
succus pferit.  
e. i. dolore placita  
ab a qd est si-  
ne et copos qd e  
labor.  
f. i. decydonijs.

g. i. vnaq albaru  
imaturaz. Jan.  
aucte diascot.  
h. i. potulace.

i. i. cepis.  
k. i. gladiis et ca-  
stancio. Jan.  
l. i. pomis.  
m. i. mediu inte-  
rima. i. ciuma a  
mcha qd est me-  
dus et enterum  
qd est intestinu.  
Jan.  
n. q. abus in ca.

o. i. ruta.

p. Est eiusde ge-  
neris cum nigella  
Jan.  
q. i. beronica.  
Jan.  
r. Splendion et  
scolopendria sunt  
eadem herba: lege  
ergo et qd cupu-  
lat. Iar bec noia  
pro. i. scy expo-  
sunt: vel dicas  
vt aut qdam qd  
splendion est  
cetera.  
e. i. subito.  
t. p. no huc.

v. i. semet.  
x. Est de genere  
nigelle.  
y. i. petroselinus  
agreste.  
z. i. apa durum.  
aa. i. aceto aq mu-  
cto. Jan.  
ab. i. fenicula  
porcinus.  
ac. i. succus.  
ad. Eukrion pe-  
k. scribit Jan.  
allegas hinc pa-  
sum: s non co-  
ponit extimo  
qd sit cupato-  
rium.

bb. i. eleuatio.  
cc. fuerit splen.

dd. Alia ofcum.  
pellucula.

ee. i. fauce au-  
guttur.  
ff. i. apparent.

gg. i. acute.

hh. i. gessio. i. ad  
turbatio.

ii. i. apostemat  
confirmato.

kk. i. flegmonia.

ll. i. reddid no-  
tuz que sit caus  
a passio splenis.

b. i. oleus oliua  
qd prio tpe fit et  
recepit folia oli-  
ue vt sit amarum.  
Jan.  
c. i. teneritares.  
k. i. malicium.  
l. i. de cydonijs.  
m. i. arboris mar-  
stias.  
n. i. apostema.  
o. i. nimis.

p. Infirmitas.  
q. i. vna acerb  
immature.  
r. i. florem vitis  
maxie agrestis.  
s. i. spine albe.

t. i. capitis.  
v. i. vna coctus

x. Sapa. i.

y. i. cofortatione.  
Jan.  
z. i. est. i. deca.

aa. i. spuma nitri  
que arabice dicitur  
baurach. Jan.

bb. i. totaliter.

cc. i. flos sunt.  
dd. i. flos sunt.  
ee. i. placidus seu  
libis.

ff. i. fomertatione  
et cataplasma  
ta ab extra.

a. i. intestino le-  
tuno. Jan.  
b. i. a naturali  
calore coactio  
et ab extraneo  
obscuro.

retinef v̄tris humectatio. Vesica aut̄ et m̄sterio  
infrigidatis p̄p̄ia bec sunt signa. V̄tris maxie effu-  
sione patiunt̄ et corruptioes frequētes et m̄rdicatio-  
nes itestinoz. Et eniz subseq̄it m̄rdicatio cholericā  
egestione faciēs v̄terqz possidet a cholericā supflui-  
tate acro in itestinis existerē flate. Ex pulmōe v̄o pa-  
tiētibz erit p̄tēplādū: qz et tulle exagitant̄ et frigidō ef-  
fecto corde totū corpz et pedes inflāmat plus alijs oibz  
mēbris. Siūt aut̄ tales hydropicie maxie i autumno.

Curatio hydropicie. Cap. CLIII.

**C**urari ergo opz oēs hydropicias ab  
initio euacuatiōibz. S3 ascibi-  
tē et tympanitē p̄ solas catarricas purga-  
tiones Anasarchā per flobothomū iterduz  
opz curari: qz ex plenitudine sanguinis sit.  
Nā quātū ad frigozes nō expēdiebat flobothomari.  
S3 qz n̄ sublata plenitudine nā leuior efficiē et mino-  
rata cā facili⁹ restauraf. Videm⁹ aut̄ qz ignis sub viri-  
dibz lignis posit⁹ piclita. Et iterū sublatis eis a qbus  
piclita ab accēdit. De qua re anasarcha flobothomā  
da ēt interduz est. Dicēda est igit̄ per ptes curatio eozz  
et quō eos enutriti opz: et qualiter fomentari aut cata-  
plasmari debeāt: et quō oporteat vti medicaminibz: et  
ex qbus rebz adhibēda est curatio anasarche hydro-  
picie. In p̄mis igit̄ flobothomū aut̄ oēs alias curatio-  
nes qbz dicitur sum⁹ adhiberi opz si v̄tus et etas p̄mit-  
tar. Qd si aut̄ etas aut̄ v̄tus nō sunt fugiēda est sangui-  
nis detractio. Et vt v̄tus reparari possit agendū est.  
Opz aut̄ si reparet̄ v̄tus auferri sanguinē et m̄llis re-  
leuato humozibz ad alia adiutoria est cōfugienduz.  
Et mox in p̄mis p̄gra antidotū dandū est. Hoc enim  
medicamē et p̄stipata loca apit et viscera p̄fortat quō  
ad p̄cipuo v̄tmur adiutorio. Post cui⁹ v̄sum ap̄tis  
poris p̄stipatis et visceribz desiccatis et aliquātū de-  
tractis humozibz et poris latioribus effectis ad fortia  
modicū trāscundū est medicamēta q̄ purgare valeāt.  
Opz aut̄ nō dari de semel catarricuz vt nō obtundat̄  
v̄tus: q̄uis enim supabūdet qui euacuādus est: bu-  
mor tñ paulatiz est educēdus. Scimus eniz qd de se-  
mel data purgatio v̄tris magis ledit egrotantē. Me-  
lius est ergo paulatim et caute purgare hoc qd ledit.  
Optime igit̄ purgant̄ de sambuci succo. Ex radicibz  
coricis secūde data potioe cōdimēto facto. Et lacteri  
des factū silr. Et lepidos calca. S3 n̄bil meli⁹ bac  
portione inuenit̄ que cōficiē hoc mō camēlee⁹ folioz  
v̄n cocognidion colligif. 3. j. calcucecaumenon b. 3. y.  
anisi. 3. j. dabis aut̄ ad bibendū in aqua. In initio qdē  
3. j. Et cū releuata fuerit v̄tus. 3. y. dabis aut̄ plus aut  
paulomin⁹ fm v̄tatis qualitatē. Post has ergo potio-  
nes dande sunt euacuaciones: deinde sunt potiones  
que adaptant p̄stipata loca. Qualis est diāmagdaleon  
troscifcus: hoc enim sine molestia constipata loca ape-  
rit et relaxat et in initio scyron factū in epate datus fre-  
quēter in potione soluit oēm duritiā ita vt ad p̄fectā  
regressus sanitatē est nullū inibi duritiē reliquat̄ vesti-  
giū. Cōfectio aut̄ eius bec est. R̄. anisi apy seminis  
asfari absintby amigdalaz amaraz. aii. 3. iij. cū aqua  
facies troscifcos dracmeos: vteris aut̄ hoc troscifco ad  
eos qui ex pingui et grosso humore et spisso in epate  
anfraxiz patiunt̄ vt ad eos qbz nō sat̄ nimis in epate  
dolor sit. Et si alig dolores i itestinis et v̄tre fuerit et in  
hypocidris amafoni⁹ g vocal troscifc bñ fac si def: et  
lunat cāz eteni anodini⁹ ē et p̄stipata apit et pagozicat. i.  
mulcet seu mitigat. Frequēter aut̄ bec patiētibz apo-  
sima dedi factum de pilocallia et spicanardi et agarō.

e. i. fortificari ad  
sustinentiā flobo-  
thomā.  
d. i. euacuacione  
allentato.  
e. i. et illo.

f. i. squama eris.  
g. i. laurcole.  
h. i. et v̄tri.

i. i. apate duro.

k. i. oppilationē.

l. i. dolores in l-  
estimo et v̄tre.

Curatio anasarche hydropicie. Cap. CLIII.

**C**ataplasmata autē facies de senu-  
greco et ordei farina  
et berbe absintby puluerē plus m̄lte sqz  
fatis iunat. Et eniz cōfortat viscera et sine  
mordicatione desiccant in p̄fundo humo-  
res. Adde ad bec et cymini puluerē et anisi et masti-  
cis et rutbe seminis et cū vino et melle coctis seminis v̄-  
tris cataplasmare. Per bec igit̄ relaxat̄ visceribus et  
rarefactis per dies. v. aut. vi. vti opz. Post bec ep̄tibi  
mate mixtā habētē virtutē qd et p̄fortare et relaxare  
et mollire possit visceraz. R̄. croci. 3. xij. aloē. 3. viij.  
masticis armoniaci ibimiamat⁹ bdelly. aii. 3. viij. sto-  
racis. 3. iij. cere. 3. xvij. adipis anserini. 3. xvij. byssopi  
ceroti. 3. xxxij. olei cyprii qd sufficit. Si aut̄ estas fue-  
rit aut febricant oleū rosaceuz pro cyprii mitte: sicca  
eniz cū vino teres et reliqua superfundes. Qd si nō so-  
lum epar sed et splen et stomachus relaxat̄ visceribus  
babeat: auferes modicū sanguinis: et maxie si vene fue-  
rint plene malis humozibz et virtus et etas ip̄s p̄mit-  
tat et ips nō satis sit frigidū sic opz euacuatiōe fieri:  
et hoc ip̄m paulatiz vt euentē nā q̄ grauata est a ple-  
nitudine: qz si desubito nimis auferat̄ deiciēt v̄tus et  
infrigidabit epar. Propter qd diligētē opz p̄sidera-  
re si sit p̄fmedū sanguinē auferre hydropico. Infert  
eniz periculū si nō cōpētēter adhibeat flobothomia.  
Nā negligētē adhibita interdū mors sublequit̄. In  
qbus igit̄ visceruz constipatio nimia est et inflāmatio  
scyrodis et virtus fortis est in his sanguinis euacua-  
tione opz fieri anteqz alie adhibeant̄ adiutoria: et ma-  
xime si fortes fuerint. Quibus ēt ep̄thima B est ip̄o-  
nendum qd facit ad splenis et epatis duritiem. Sontis  
simum enim est hoc medicamē qd recipit gutte ar-  
moniaci. 3. xvij. iris illirice. 3. xvij. oppoponacis. 3. viij.  
cacreos. 3. vj. bdelly. 3. xvij. storacis adipis vitalini  
galbani. aii. 3. viij. piperis grana. clx. cere. 3. xlvij. olei  
irini fecis qd sufficit. Ad sicca autē terenda vinum qd  
sufficit. Oportet autem bis non solum malacticis q̄  
vti medicamentis aut diaforesicis: sed etiam eis me-  
dicamentis que tumorez rep̄munt qualia sunt: que  
R̄. cere picis sicce stiptereē humide nitri mannis.  
aii. 3. cxcij. aloē. 3. xcvj. pyretri. 3. xvij. aristologie. 3.  
xxij. olei. 3. xxij. aceti qd sufficit. Cataplasmata aut̄  
ep̄thima ad eos qui hydropici sunt qui dicuntur  
anasarche et anfraxim vel duritiā patiuntur talia  
sunt adiutoria adhibēda. His autem qui mediocres  
habent anfraxiz v̄tile est vt in potione accipiat troci-  
scum diāmagdaleon qui in epatis passione tenet scri-  
ptus. Hi v̄o quibus magna et nimia prospicitur esse  
anfraxiz. i. constipatio fortiora danda sunt antidota: et  
maxime si in epate scyron patiant̄. Ex quibus p̄-  
mus est: qui. R̄. croci spicēnardī squinantī cinnamo-  
mi smirnis. aii. 3. y. mellis atici. non cocti. 3. xv. fa-  
cies autē troscifcos dracmeos et vnum dabis troscifcū  
in vino et melle optimum est adiutorium hoc ad epa-  
tis scyron purgandum: iuuat autem optime.

De hydropie ascite et tympanite. Cap. CLV.

**H**ec adiutoria que dicta sunt iu-  
uant optime etiā  
hydropicos qui dicuntur ascites et tympani-  
tes. His eniz magis catarrica expēdiūt  
vel ea que diuretica sunt: et ea que per v̄-  
trem aquam purgare possunt. Nihilominus autem  
faciende sunt fricationes cum sale et oleo omotribo  
et scionio et cyprii. Ipsam igit̄ fricationem me-  
diocrem

m. i. aromati-  
ficis roscia.

n. i. duritiē.

o. i. loco.  
p. i. seminis ser-  
le.

q. i. mollitiā.

r. i. aluminis.  
s. i. n̄m̄ti t̄p̄-  
rio.

t. i. oppilationē.

v. i. oppilationē.

x. i. duritiem.

y. i. myrre.  
z. i. loco.

z. i. scirofim.

z. i. oleū oliuari  
qd p̄ tpe sit et  
recipit folia oī  
uc vt magis sit  
anarum.  
z. i. de radice ca-  
cumetj agrellis

diocrem fieri opz. Ita vt nō violētē ex p̄fundo alia tra-  
bat m̄as: ea extrabat sola que in cute est et in summi-  
tate sola tenet vt possit ipsa euentari aut digeri. Opz  
igit̄ et cū his medicamēta adhiberi ea q̄ nō solū dige-  
rāt humores: verū etiā q̄ tumores p̄hibeāt et desiccēt.  
Qualia sunt que vocant̄ hypoteris quoz multa sunt  
ab antiqs dicta et inueniunt̄ apud antiquos plurima  
ad bec cōposita. Optimū aut̄ et fortissimū et oīuz vio-  
lentius est qd. R̄. refine frixe. 3. clxxij. cere picis sic-  
ce. aii. 3. cxcij. stiptereē humide nitri sulphuris viui  
mānis. aii. 3. xcvj. pyretri. 3. xvij. bdelly gutte ar-  
moniaci cardamomi v̄lci q̄rcini aristologie olei. aii.  
3. xxij. aloē. 3. xvij. aceti qd sufficit conficis et vteris:  
nihil tñ hoc est minus ad diaforesim faciendū et ad re-  
p̄mēdū tumores hoc qd. R̄. calcātū affronitri aloes  
aii. 3. iij. p̄fmicū. 3. vj. cere. 3. vj. olei. 3. x. aceti accer-  
rimū qd sufficit tere: sicca cū aceto donec ad spissitudi-  
nē mellis redigant̄. p̄fmicū aut̄ cū oleo coques do-  
nec amolentū fiat. Et mitte ceraz. et sic in mortario  
per ptes malaxabis et vteris: nō solū eniz ad hydropi-  
cos sed ad plura vtilissimū est: splen eniz relouit̄ apo-  
stematā desiccant scirofim b et opphianis in articu-  
lis humores coagulos desiccant et soluit et hydroce-  
pbalas et ante romata et sceomata cūz refina adbi-  
bita parotidas sanat. Et alia multa mirabiliter facit  
vnde nō est cōtēnenduz pp vtilitates specieqz ad by-  
dropes ascitē in qbus nō est multa duritia in hypo-  
cūnarys. Si aut̄ duritia nimia fuerit in hypocūdryz  
et epate vteris adiutorio qd possit viscera malaxare  
et digerere oēs qui in alto: id est in epiplo et pitonco  
cōtinent̄ humores: vteris eo et ad alia satis plurima.  
R̄. aut̄ cere pituine picis bricie nitri ericy lauri bac-  
carum sicca: sepi taurini gutte armoniaci mannis  
aii. libzā v̄nā: que solūda sunt solue et sup̄perge pul-  
ueres fundes in mortario et terens tolles et vteris. Et  
ad hydropē et tympanitē et scyrodon in epate habē-  
tes facit idem p̄dicatuz adiutorium. Plus tñ et melius  
aliud opz considerare qd bene possit et ventositates  
digerere et malaxare duritiā. R̄. aut̄ bec refine frixe  
stiptereē humide nitri eritri sulphuris viui mānis.  
aii. libzā v̄nā. picis sicce cere. aii. lib. ij. olei vetusti co-  
tilam v̄nāz aceti ad sicca terenda quod sufficit teres  
et vteris probatum est. Elibit nāqz de p̄fundo ex-  
trabendo humores et scyron soluit.

De dieta hydropicorum. Cap. CLVI.

**E**u epar patiat̄ siue cōpatiat̄ et ex  
eo hydrops generetur: qz  
epar sanguinez ex cibis generat et p̄ omne  
corpus sanguis nutrit̄ et trāsmittit: pro-  
pterea opz p̄siderare ciboz qualitates vt  
by ministrēt qui facile digerunt et anadosiz faciūt.  
Optim⁹ est igit̄ panis clibanicus h̄is in se seminū  
grana cōpressa que ventositates tollāt et per v̄rinā de-  
ducāt humores: qualia sunt anisum cyminū feniculi  
semen et synoni et semen. Prohibēdus est tamē ne pa-  
nē multuz comedat. Qui fuerit bñ fermētaz accipiat̄  
cū sup̄adicis seminibz: qz nō h̄z in se aliqd spissuz aut  
anfractū qd cōstipare possit. De oleribz. Olera  
aut̄ eos opz accipere et maxime si sine febre sint que  
calefacere et attenuare possint. Qualia sunt apuz pe-  
trofelinū et daucus eruca et pulegiuz et rapa et caulis et  
alra que sunt bys silia que extenuāt et euacuat et cale-  
faciūt. De piscibz. Piscibz aut̄ vtant̄ aspratilibz  
in iuscello cū aniso p̄ditis aut pipe modico admixto.  
De volatilibz pillis vti opz et auid magis agrestibz

a. i. aluminis.  
b. i. m̄ti t̄p̄rio.

c. i. spēs vitreo  
li. Jan.

d. i. spume nitri.  
e. i. ceruse plūbi.

f. i. ceruse plūbi.

g. i. nō iudicāo di-  
gitio nec in qui-  
nās eos dū tan-  
gunt. Jan.

h. i. duritiē.

i. i. tumores mol-  
les.

k. i. aquā in capi-  
te. Jan.

l. Sunt tumores  
cui silico vel tu-  
more sine do-  
lore. Jan.

m. i. tumores se-  
pinguedinē vel  
adipem h̄ntes.  
Jan.

n. i. apostemata  
retro aurea.  
o. i. mollire.  
p. i. omento seu  
membrano vel  
mappa v̄ctis.  
Jan.

q. i. sp̄bac. Jan.

r. i. rubet.

s. i. minuti.

t. i. sp̄a durum.

v. i. mollire.

x. i. aluminis.

y. i. rubet.

z. i. p̄dos v̄nc.  
ix. Jan.

z. i. duritiem.

q̄ domesticis: q̄les sint merule turdi turtures et aues  
minute p̄ter illas q̄ faginate sunt. De carnibz. Car-  
nes v̄o opz mediocriter accipere et magis que nō in  
eis sunt pingues et maxie agrestes: quales sunt caprina  
ceruina capriolina apzina. Lepores eniz sunt p̄hibē-  
di. Siat igit̄ coctio eaz cū aliqbus qui extenuēt cibis.  
Et assata magis si sint et suauius accipiunt et meli⁹ iu-  
uant. De ostracoderinis. Ostracoderina qdē gre-  
ci appellāt ostracos aut ciricia aut scema sed modice  
dent desiderū cā. Nā quātū ad passionē pertinet eis  
maxie qbus nō est calor aut febris amplius p̄hibē-  
da sunt et magis q̄ tympanitēz aut hydropē patiunt̄.  
De leguminibz. Pene oia legumia sunt p̄hibēda et  
maxie tympanitibus. De tragimantibz. Tragimata  
aut̄ nihil incōgruū est accipere: qualia sunt amigdale  
aut pistacie. Vne aut̄ aut dactyli raro. Castanee v̄o  
aut nuces inq̄tū poterit nō sūt accipiēde. De vino.  
Vinū quidē accipiendū est ciriu aut ascaloniū et  
maxime vetustuz et gelossum. ista eniz et v̄rinā p̄-  
uocat et desiccāt. Nihil eniz hydropicis bis v̄lū est  
nisi forte p̄ poma absintby et maxie que recipit cas-  
sā et spicā nardi. Ampli⁹ aut̄ certe apiatū. Ab alijs  
aut̄ oibz p̄ pomis abstinenti sunt. De exercitatiōibz.  
Exercitatiōes sup oia alia hydropicis multū ex-  
pediunt et maxie in maritimis locis et cabalicio  
et in cathedra bucciluc ferat̄: et si p̄nt pedibz gestari vti-  
lius est. De fricatione. Frictionē vti quoqz opz et ma-  
xime hydropicis: bec eniz aperit poros et extenuat hu-  
mores et digerit. Nihil eniz sic nocet hydropicis q̄ si  
poris cōstipatis aut cōdenatis nō concedat digestio  
vt q̄ collecte sunt v̄tositates et dūozes digerant̄. Qd  
si poris clausis nō digerant̄ necesse est vt in v̄tre aut  
peritoneū recurrant. Fricari igit̄ opz eos siccis ma-  
nibz aut cū oleo et sale interdū et cū scionio vel cy-  
pno oleo. De balneo. Balnea nō sūt adhibēda. Nā  
frequēs eoz v̄tus plus nocet q̄ iuuat. Et maxime eos  
qui frigidē sunt distēperati: qm̄ de balneis didicim⁹  
magis infrigidari corpora q̄ calefieri posse. Nā bal-  
neū viscerū cā nō expedit. Et iō vtendū est eis q̄ ex-  
tenuare et euentare vel digerere p̄nt. Qualia sunt fari-  
na ozobi et sal nitri: et si que sunt bis silia. Nā sunt mul-  
ta et alia cōposita ab antiqis que extenuare corpus et  
digerere possunt. Opz ergo p̄siderari vtilia talia et ex  
ipsis eligere que talia sunt. Sic eniz eos qui sine febre  
sunt hydropicos oportet curare.

De eos qui cum febre hydropisim patiunt̄ curatio. Cap. CLVII.

**Q**uod si febrant by q̄ hydropici sunt  
nō opz satis vti cibis calidis.  
S3 neqz q̄ calida sunt visceribz apponē-  
da sunt aut potiones sunt calide dāde aut  
antidota aut catarrica. S3 sufficit oleribz  
nutriti: q̄lia sūt itiba et troxima. Et caulis et malua  
aut rapa bis mixta et cicoree et maxime apy radices:  
dabis autē eis in mixtura porozū capita cocta sepi:  
et elixos aspagos. S3 eis antidota frequēter ne denē  
fugiendū est et magis ea que sciciora et aciora h̄nt me-  
dicamēta. Et catarrica silr que nimū calida sunt vir-  
tute. Nihil eniz est qd calidū p̄t esse vt eos possit iu-  
uare: qz sitis eis augmentat̄ et febres accēdunt et etiā  
sub his augmentant̄ mala. Qui eniz ex acutis passioni-  
bus: bydropici fiunt habent inflāmatōnes perman-  
tes: by enim sine intermissione februnt. Et nō est mī-  
randū quod in bydrope generata nō extinguit̄ calor  
neqz febris cessat ab hydropem patietē: sed sub aqua

cc. Ostracoderia  
ingr. Jan. sunt  
aialia testosa et  
maxie piscesce-  
stosi eadē ostrac-  
ca vocantur.

dd. i. q̄ v̄tinō ē  
calor: aut febris  
vt ampli⁹ q̄ de-  
siderū cā.

ee. Sūt fructus q̄  
comedunt i se-  
cūdis mēsis. i.  
post p̄cidiū vel  
post cenā et ma-  
xime clausi ite-  
stis vt nucce.

ff. i. loco.

gg. i. loco.

hh. i. antiquū.

ii. i. portio. Jan.

kk. i. potio ap̄.

ll. i. potonibus.

mm. i. equatio.

nn. i. sp̄bac.  
Januensis.

oo. i. de radice cu-  
cumetj agre-  
ria. Jan.

pp. i. endiua.  
Jan.

qq. i. endiua  
agrestis. Jan.

sepe et febris ignita frequentat. Cuius p[ro]p[ri]etate fit cu-  
ratio ut calefacias et infrigidas. Necessaria enim sunt  
febribus que infrigidat: s[ed] hydropicos ledunt: na[m] by-  
dropici calefaciendo iuuas sed febre[m] augmetas. De-  
lius est ergo in tali ca[us]a mixta adhiberi curationes et te-  
peratas vndiq[ue] et in ea que magis viget insistere op[er]e:  
et alia que leuior esse v[er]o no[n] est negligenda. Ita v[er]o si ni-  
mia sit febris: tunc magis frigidis q[ue] calidis v[er]aris per  
que febres mitigant: q[ui]a d[icitu]r co[n]trarijs curant. Na[m] nul-  
la r[ati]o[n]e hydropicie succurrit p[er] q[ue] amputet febris  
et calor qui co[n]tra na[m] est co[n]sumat. Et tenet et bec[us] ipsa  
si diuturna fuerit occidet v[er]o si hydrops sola fuerit ex-  
tinguit homine[m]. Quis eni[m] distemperata seu colozis seu  
frigois si diuturna fuerit et optinuerit deicit virtus  
et deiecta v[er]itate cibis no[n] digerit nec mutat in sangui-  
ne[m]: s[ed] ex ipso vapore corporis aqua nutrit. Na[m] de sin-  
thet[er] corp[or]is hydropici su[n]t. Crede t[ame]n Haleno dice-  
ti. Videmus eni[m] sinthe[s]is nata[m] et bac[us] ex calore magis  
q[ue] ex frigore facta. Op[er]e ergo p[ro]videre v[er]o dixit Hippo-  
cras et p[re]sentia et p[re]terita et futura. Et sic ad curationem  
op[er]e accedere. hydropicos eni[m] calefacere debere: q[ui]a  
dicunt q[ue] febricit[us] no[n] est v[er]u[m]. Na[m] scim[us] multos frigi-  
dis iuuatos adiutorijs. Hoc eni[m] co[n]tingit q[ui] distempe-  
rantia v[er]itatu[m] me[n]bra ad p[ro]p[ri]a reuertunt na[m]: et epar-  
teperatu[m] sanguine[m] bonu[m] generat. Si aut[em] calore aut fri-  
gore distemperatu[m] sit no[n] expediet sanguine[m] mitti cor-  
pori: sed corruptu[m] aut certe aqua[m]. Quodadmodu[m] ergo  
dictu[m] est in o[mn]ibus hydropicis in primis dieta est mini-  
stranda. Et sic postea ad ea que purgat veniend[us] est.  
Et no[n] de subito vel semel s[ed] paulatim v[er]o dictu[m] est dan-  
da sunt catartica aut cibi. Sed non eos q[ui] siccet cibos  
aut acra medicameta[m] mox in p[ri]mis dari op[er]e: s[ed] paula-  
tim mediocribus et leuibus inchoand[us]. Et sic postea  
fortiora da[n]da sunt medicameta[m]. Et ea postmodu[m] ma-  
gis da[n]da sunt que plus calefacere et extenuare p[ro]p[ri]et  
cor-  
pus. Na[m] subitaneae euacuatio[n]es et satis calide adfeca-  
tiones remittunt magis carnes et replent humiditati-  
bus corpus resolutis humiditatibus poti[us] q[ue] euacuet.  
Et si opus babeas v[er]o infrigidas sic v[er]ere v[er]o paulatim  
a modico incipias per partes addedo. Et sic post eas  
venias ad maiora que magis infrigidat. Sic etenim fa-  
ciendo sine lesione curatio fieri poterit v[er]o infirmus fa-  
cile ferat et co[n]suetudo corp[or]is paulatim temperamtu[m]  
accipiat. Purgabis aut[em] eos v[er]o op[er]e et sic venias ad bal-  
neu[m]. Et egestatione[m] mediocres. S[ed] ad flegmaticos et  
frigidiores existere natura[m] optime sunt aque calide na-  
turaliter. Tenuib[us] aut[em] et siccis et febricitatibus de aq[ua]  
fluminalib[us] duplicibus sunt balnea v[er]o oleo pun-  
ctis. Sed et eorum mutatio sit. De tepidis in calo-  
res transeant aut de nimis calidis in temperata v[er]o di-  
ctum est s[ecundu]m distemperantie qualitate[m].